6. Das römische Volk weiß freilich genau zu unterscheiden zwischen seinen Principes! So einstimmig, wie es vor kurzem noch einen anderen als „schönen“ Princeps bejubelte, rühmt es diesen hier als den tapfersten, und so lautstark, wie es einst die Darstellungs- und Gesangskunst eines anderen pries,<sup>3</sup> lobt es jetzt an diesem Princeps hier seine Frömmigkeit, seine Uneigennützigkeit und seine Milde. 7. Wie aber halten es wir, die Senatoren? Ist es die erhabene Göttlichkeit unseres Princeps, die wir alle zusammen zu feiern pflegen, oder, wie Liebe und Freude es uns eingeben, seine Menschlichkeit, Bescheidenheit und Freundlichkeit? Welcher Beinamen ist so rein auf einen Bürger und Senator gemünzt wie der, den wir ihm gegeben haben: *Optimus*, der Beste?<sup>4</sup> Das ist zum ganz persönlichen Eigennamen dieses Princeps geworden, allein schon durch den Gegensatz zur Überheblichkeit früherer Principes.

8. Welch schöner Ausdruck unserer Gemeinsamkeit und Gleichheit: wir preisen uns glücklich, wir preisen ihn glücklich, und wir bitten im Wechselruf: „Dies möge er tun, dies möge er hören!“ – gleichsam zu solchem Wunsche nicht bereit, wenn er ihn nicht schon erfüllt hätte. Diese Rufe rühren ihn zu Tränen, und die Röte der Beschämung übergießt sein Antlitz; denn sein Gefühl sagt ihm, daß man ihn selbst damit meint, nicht nur den Princeps.

3. Igitur quod temperamentum omnes in illo subito pietatis calore servamus, hoc singuli quoque meditati que teneamus, sciamusque nullum esse neque sincerius neque acceptius genus gratiarum, quam quod illas acclamationes aemulemur, quae fingendi non habent tempus. 2. Quantum ad me pertinet laborabo, ut orationem meam ad modestiam principis moderationemque submittam, nec minus considerabo, quid aures eius pati possint, quam quid virtutibus debeat.

3. Magna et inusitata principis gloria, cui gratias acturus non tam vereor ne me in laudibus suis parcum, quam ne nimium putet. 4. Haec me cura haec difficultas sola circumstat; nam merenti gratias agere facile est, patres conscripti. Non enim periculum est ne, cum loquar de humanitate, exprobrari sibi superbiam credat; cum de frugalitate, luxuriam; cum de clementia, crudelitatem; cum de liberalitate, avaritiam; cum de benignitate, livorem; cum de continentia, libidinem; cum de labore, inertiam; cum de fortitudine, timorem. 5. Ac ne illud quidem vereor, ne gratus ingratusve videar, prout satis aut parum dixerit. Animadverto enim etiam deos ipsos non tam accuratis adorantium precibus quam innocentia et sanctitate laetari, gratioremque existimari, qui delubris eorum puram castamque mentem quam qui meditatam carmen intulerit.